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Krzysztof Zymonik
Politechnika Wrocławska

EFEKTYWNOŚĆ DZIAŁAŃ  
W ZAKRESIE ODPOWIEDZIALNOŚCI 
ZA BEZPIECZEŃSTWO PRODUKTU

Streszczenie: Odpowiedzialność za produkt (product liability) dotyczy obowiązku producenta 
zapewnienia konsumentom trzech podstawowych praw: do pełnej informacji o produkcie, do 
bezpiecznego użytkowania produktu i do odszkodowania. Bezpieczeństwo produktu jest od lat 
70. XX wieku priorytetową cechą jakości produktu. W Europie znalazło to odzwierciedlenie  
w specyficznych rozwiązaniach organizacyjno-prawnych opartych na triadzie: klient – produ-
cent – społeczeństwo. W artykule zanalizowano światowe koncepcje dotyczące wadliwości 
produktów traktowanej jako skutek nieefektywnych działań w przedsiębiorstwie; na ich tle 
przedstawiono unijne regulacje organizacyjno-prawne, a na przykładzie bezpieczeństwa samo-
chodów pokazano rozwiązania mogące zmniejszyć ryzyko zagrożenia bezpieczeństwa.

Słowa kluczowe: odpowiedzialność za produkt, bezpieczeństwo produktu, efektywność.

1. Wstęp

Postęp naukowo-techniczny zawsze ma na celu dobro ludzkości, dzięki niemu czło-
wiek może uczynić swe życie bogatszym i efektywniejszym. Jednakże wielcy twór-
cy nowych technologii nie zawsze zdają sobie sprawę z janusowego oblicza swoich 
wynalazków. Z jednej strony złożone produkty ułatwiają człowiekowi życie w pracy 
i w gospodarstwie domowym, z drugiej zaś mogą być niebezpieczne – niejednokrot-
nie stanowią duże zagrożenie dla jego życia i zdrowia. Efektywność w sensie eko- 
nomicznym oznacza odniesienie efektów do nakładów użytych do ich uzyskania.  
Z tego powodu każdy produkt musi być rozpatrywany w relacji koszty – korzyści. 
Wysoka efektywność wytwarzania produktu oznacza, że może on przysporzyć użyt-
kownikowi, a także jego wytwórcy, więcej korzyści niż kosztów. Może być jednak 
odwrotnie. Niska efektywność oznacza m.in. zmarnowane zasoby przedsiębiorstwa 
z powodu wadliwych produktów, szczególnie tych niebezpiecznych dla użytkowni-
ka i osób trzecich, którzy mogą utracić nie tylko zdrowie, ale i życie. Traci więc nie 
tylko producent, ale także użytkownik produktu. Z tego powodu efektywność dzia-
łań na gruncie bezpieczeństwa produktu musi być rozpatrywana z dwóch punktów 
widzenia: producenta i użytkownika produktu. 

PN-262-Efektywność...-Brycz, Dudycz, Osbert-Pociecha.indb   432 2013-01-29   11:28:50



Efektywność działań w zakresie odpowiedzialności za bezpieczeństwo produktu 433

Analizowany w tej pracy problem nawiązuje do koncepcji R.B. Reicha przedsię-
biorstwa wysokiej wartości, w którym zysk jest rozpatrywany nie jako wynik skali 
produkcji, ale poprzez „proces odkrywania nowych związków [...] między rozwią-
zaniami technologicznymi i produkcyjnymi a potrzebami otoczenia” [Reich 1992,  
s. 85], w tym przypadku – ryzyka zagrożenia dla zdrowia i życia użytkowników 
produktu. W tej pracy problematyka odpowiedzialności za bezpieczeństwo produktu 
jest odniesiona do zarządzania jakością i regulacji prawnych w tym zakresie. Proble-
matyka wadliwości produktów i jej ekonomicznych skutków została zapoczątkowa-
na w USA przez W. Shewharta już w latach 30. XX wieku [Shewhart 1931], a na-
stępnie kontynuowana m.in. przez Jurana [Juran, Gryna 1974], Feigenbauma [1991], 
Crosby’ego [1996], w Japonii przez Taguchiego [Taguchi i in. 1989], a w Europie 
przez niemieckiego badacza Masinga [1994]. W Polsce jako pierwsi zajęli się odpo-
wiedzialnością za bezpieczeństwo produktu w dziedzinie zarządzania jakością 
L. Wasilewski [1999] i S. Tkaczyk [2000], a od strony regulacji prawnych w tym 
zakresie – M. Nestorowicz [1990] i M. Jagielska [1999]. Autor tej pracy od wielu lat 
próbuje łączyć zarówno aspekty prawne, jak i ekonomiczne problematyki odpowie-
dzialności za produkt (np. [Zymonik 2000; 2007]).

Celem opracowania jest analiza dotychczasowych rozwiązań w zakresie odpo-
wiedzialności za produkt w kontekście jego bezpieczeństwa. Publikacja została 
oparta na studiach literatury z prezentowanej tematyki, stosownych aktach praw-
nych, a także na wybranym przykładzie z dziedziny motoryzacji.

2. Wadliwość produktów jako skutek nieefektywnych działań  
    – przegląd wybranych koncepcji

W literaturze z zakresu problematyki jakości uwaga badaczy jest skupiona na stratach 
spowodowanych błędami, związanych z nieodpowiedniej jakości produktem. Ich roz-
ważania skupiają się najczęściej na nieefektywnych działaniach, powodujących mar-
notrawstwo zasobów przedsiębiorstwa, czego skutkiem są straty związane z nieodpo-
wiednią jakością produktów i procesów. Do najbardziej znanych należy koncepcja 
błędów chronicznych i sporadycznych Jurana [Juran, Gryna 1974]. Błędy chroniczne 
są odnoszone do funkcjonowania systemu, ich skutkiem jest jego zakłócenie. Nato-
miast błędy sporadyczne są popełniane przez pracowników, ale ich liczba jest niewiel-
ka w stosunku do błędów chronicznych, czyli takich, które występują ciągle. Poprawa 
efektywności gospodarowania może nastąpić, według Jurana, wtedy gdy kierownic-
two przedsiębiorstwa dostrzeże i zrozumie, że zmianie musi ulec system funkcjonowa-
nia przedsiębiorstwa, który powinien uwzględnić triadę: planowanie jakości, sterowa-
nie, czyli oddziaływanie na jakość, i doskonalenie jakości rozumiane jako ciągłe 
usprawnianie. Juran skupia się więc na powstaniu produktów wadliwych i wynikają-
cych z tego skutkach – stratach, ale powstałych tylko w przedsiębiorstwie. Nie intere-
suje się zbytnio zachowanie produktu na rynku i w użytkowaniu. Wprawdzie utożsa-
mia on jakość z użytecznością produktu, ale nie wchodzi w zawiłości jego wad, które 
mogą stanowić niebezpieczeństwo dla zdrowia i życia użytkowników produktu.
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Problem wadliwości niebezpiecznej podejmuje natomiast Feigenbaum. Koncep-
cja cyklu życia produktu Feigenbauma [1991] obejmuje problem wadliwości na po-
szczególnych etapach realizowania produktu: marketingu, projektowania, wytwa-
rzania, kontroli, sprzedaży, obsługi posprzedażnej, użytkowania i unicestwienia 
produktu po jego zużyciu. W jego koncepcji pojawia się po raz pierwszy problem 
odpowiedzialności za produkt (product liability) i niebezpiecznych wad produktu, 
wiążący się z jego wycofaniem z rynku. Radzi kierownictwu wprowadzić do przed-
siębiorstwa produkcyjnego standardy uwzględniające działania ex ante, czyli zapo-
biegające błędom na jak najwcześniejszych etapach realizacji produktu, szczególnie 
na etapie projektowania. W jego koncepcji dużą rolę odgrywają sprzężenia zwrotne 
(feeback), niosące informacje o zachowaniu się produktu na rynku i w użytkowaniu.

Philip Crosby poszedł w swoich poglądach na niebezpieczną wadliwość pro-
duktu jeszcze dalej. Jego koncepcja zero defects [Crosby 1996], czyli zapobiegania 
błędom we wszystkich obszarach przedsiębiorstwa, jest związana z tzw. macierzą 
dojrzałości systemu zarządzania w dziedzinie jakości. Macierz ta nawiązuje do 
efektywnych działań projakościowych uwzględniających w ocenie takie kryteria, 
jak: świadomość jakości kierownictwa, status jakości w organizacji, podejście do 
problemów związanych z jakością, koszty jakości, doskonalenie jakości. Charakte-
rystyczne są tu poziomy zarządzania, uwzględniające coraz większe efekty działań 
projakościowych w przedsiębiorstwie, m.in. od kontroli jakości do budowy planu 
strategicznego.

Podobne podejście – idei bez strat – reprezentuje koncepcja funkcji strat jakości 
Taguchiego [Taguchi i in. 1989]. Taguchi nawiązuje jednak nie do wnętrza przedsię-
biorstwa, ale do społecznych strat jakości spowodowanych przez negatywne skutki 
użytkowania produktów, niebezpieczne dla zdrowia i życia z powodu szeroko rozu-
mianego zanieczyszczenia środowiska w postaci m.in. trujących spalin samochodów, 
nadmiernego hałasu urządzeń, wycieków chemicznych. Uważa on, że producenci 
rzadko zdają sobie sprawę, że ich działania mogą być nieefektywne tylko dlatego, że 
społeczeństwo nie chce zaakceptować uciążliwości życia i zagrożenia zdrowia spo-
wodowanych przez użytkowanie ich produktów i traci do nich zaufanie. Jak więc 
widać, odpowiedzialność za produkt ma w tym przypadku bardzo duży zakres.

Omówione koncepcje zostały rozważone też przez niemieckiego badacza Walte-
ra Masinga. Według Masinga efektywność działań projakościowych jest odniesiona 
do triady: producent – klient – społeczeństwo [Masing 1994]. Producent jest zainte-
resowany akceptacją produktu przez rynek, gdyż wtedy może liczyć na satysfakcjo-
nującą go rentowność. W interesie klienta jest uzyskanie produktu dobrej jakości 
przy stosunkowo niskiej cenie. Zainteresowania społeczeństwa odnoszą się zaś do 
wymagań w zakresie ochrony życia i zdrowia oraz ochrony środowiska. Jak widać, 
każdy zainteresowany rozpatruje produkt w relacji koszty–korzyści, czyli prowadzi 
swoisty rachunek ekonomiczny.

Wybrane koncepcje dotyczące odpowiedzialności za produkt, zawierające ele-
menty jego bezpieczeństwa na przestrzeni lat, zostały wprowadzone do praktyki 
przedsiębiorstw na całym świecie. W Europie największą akceptację praktyki go-
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spodarczej uzyskała koncepcja Masinga, który uważał, że gospodarce rynkowej 
ukierunkowanej na zysk potrzebne są mechanizmy regulujące, gdyż tylko one mogą 
respektować potrzeby społeczne. Odpowiednie regulacje prawne miały zapewnić, że 
producenci będą mimo woli zmuszeni do przestrzegania przepisów prawnych i tech-
nicznych, norm i wytycznych, także w zakresie odpowiedzialności za bezpieczeń-
stwo produktu.

3. Rozwiązania organizacyjno-prawne dotyczące odpowiedzialności 
    producenta za bezpieczeństwo produktu

Europejski model rozwiązań dotyczący odpowiedzialności producenta za bezpie-
czeństwo produktu mieści się w dwóch obszarach: regulowanym i nieregulowanym. 
Obszar regulowany (regulated field) przez przepisy prawne wiąże strony umowy 
mocą prawa. Zatem wszystkich uczestników obrotu towarowego obowiązują ogra-
niczenia zawarte w ustawach, natomiast przepisy wykonawcze nie mogą nakładać 
dodatkowych ograniczeń. W obszarze nieregulowanym (non-regulated field) przepi-
sy prawne obowiązują tylko w takim zakresie, w jakim to uzgodniono.

Do lat 80. obowiązywał we Wspólnotach Europejskich model odpowiedzialno-
ści producenta za bezpieczeństwo produktu oparty na zasadzie winy. Ryzyko po-
wstania ewentualnej szkody spowodowanej przez produkt niebezpieczny ponosił 
klient – użytkownik produktu. Dyrektywą 85/374/EEC (OJ L 85.12029) o odpowie-
dzialności za wadliwe produkty został wprowadzony do życia gospodarczego model 
oparty na zasadzie ryzyka. W tym przypadku ewentualne ryzyko starano się rozło-
żyć równomiernie – na użytkownika i producenta. Przyczyną takiego stanu rzeczy 
była ochrona konsumenta jako słabszej strony rynku. Na wspomnianej dyrektywie 
zostały oparte przepisy krajowe. Dyrektywę tę zmieniono w 1999 r. Dyrektywą Par-
lamentu Europejskiego i Rady w sprawie zbliżenia przepisów ustawodawczych, wy-
konawczych i administracyjnych Państw Członkowskich dotyczących odpowie-
dzialności za produkty wadliwe (DzUrz WE L 141/1999, s. 12). W Polsce 
rozwiązania w zakresie odpowiedzialności za produkt znalazły odzwierciedlenie  
w przepisach Ustawy z 2 marca 2000 r. o ochronie niektórych praw konsumentów 
oraz odpowiedzialności za szkodę wyrządzoną przez produkt niebezpieczny (DzU 
nr 22, poz. 271 z późn. zm. – k.c.).

Następnym rozwiązaniem, mającym przeciwdziałać wprowadzeniu do obrotu 
produktów niebezpiecznych, było opracowanie i wprowadzenie w życie Dyrektywy 
2001/95/WE z dnia 3 grudnia 2001 r. o ogólnym bezpieczeństwie produktów (OJ L 
2002.11.4). Jej zasady znalazły odzwierciedlenie w Polsce – w Ustawie z dnia  
12 grudnia 2003 r. o ogólnym bezpieczeństwie produktów (DzU nr 229, poz. 2275). 
Dyrektywa zawiera system wspólnych standardów bezpieczeństwa produktu dla 
wszystkich krajów Unii Europejskiej. Do tej pory produkty uznane za bezpieczne w 
jednym kraju mogły być uznane za niebezpieczne w innym, gdyż w każdym kraju 
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obowiązywały inne standardy bezpieczeństwa. Obecny unijny standard ogólnego 
bezpieczeństwa produktów obejmuje:
 – obowiązki producentów w zakresie bezpieczeństwa produktów,
 – uprawnienia organów nadzoru rynku,
 – system wczesnego powiadomienia o niebezpiecznych produktach (RAPEX),
 – procedury wycofania produktu niebezpiecznego z rynku.

Efektem rozwiązań organizacyjno-prawnych było m.in. sprecyzowanie takich 
terminów, jak: produkt, produkt niebezpieczny, producent. Ze względu na analizę 
przypadku niebezpiecznych wad produktu, przedstawioną poniżej, zdefiniowano po-
jęcia „produkt”, „produkt niebezpieczny”, „producent”.

Za produkt uważa się wszystkie rzeczy ruchome, także te, które stanowią jakiś 
element rzeczy ruchomej lub nieruchomości. Za produkt jest także uważana energia 
elektryczna i płody rolne oraz produkty hodowlane. Należy zaznaczyć, że te ostatnie 
zostały wprowadzone pod naciskiem grup wywodzących się z kręgów rolnych w wy-
niku afer związanych między innymi z chorobą „wściekłych krów” i „ptasią grypą”.

Produkt niebezpieczny jest to produkt niezapewniający bezpieczeństwa, którego 
użytkownik ma prawo oczekiwać. To oczekiwanie wynika z normalnego użycia pro-
duktu. Zaznacza się, że termin „niebezpieczny produkt” jest związany z jego ewen-
tualną wadą, której wystąpienie może spowodować utratę zdrowia lub nawet życia 
użytkownika produktu. Nie są to więc produkty ze swej istoty niebezpieczne, czyli 
na przykład trucizny. Niebezpieczeństwo produktu może wynikać między innymi  
z nieprzestrzegania standardów dotyczących produkcji. Mianowicie:
 – projektant produktu może nie uwzględnić sytuacji nietypowego zachowania się 

użytkownika produktu (jest tak często w przypadku zabawek, gdyż ich projek-
tanci nie mają psychologicznego wykształcenia),

 – producent użyje do produkcji, ze względów oszczędnościowych, nieodpowied-
niej jakości surowców (na przykład użycie w kosmetyce korekcyjnej tańszego 
silikonu przemysłowego zamiast silikonu medycznego),

 – producent (wprowadzający produkt do obrotu) nie umieści na produkcie ostrzeżeń 
o skutkach ubocznych stosowania produktu lub jego niewłaściwego użycia, które 
można było przewidzieć (na przykład producent grzechotek dla niemowląt wpraw-
dzie umieścił ostrzeżenie o sposobie posługiwania się zabawką, ale użył farby, 
która wchodziła w reakcję ze śliną niemowlęcia, powodując zatrucie pokarmowe).
Pojęcia „producent” użyto tu w szerokim znaczeniu. Jest nim zarówno wytwórca 

produktu finalnego, jak i wytwórca elementu składowego tegoż wyrobu, a także do-
stawca materiałów. Oprócz tego za producenta uważany jest każdy, kto przedstawia 
się jako producent przez przyłączenie do produktu swojej nazwy (nazwiska), znaku 
towarowego, a także znaku, który odróżnia dany produkt od innych. Za producenta 
uważana jest również osoba, która wprowadza na rynek produkt wytworzony przez 
innego producenta. Ta osoba nosi miano quasi-producenta. Są to z reguły centra 
handlowe. Jako producent jest traktowany także importer produktu, a w szczegól-
nych przypadkach – detalista.
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4. Przykład. Odpowiedzialność za bezpieczeństwo samochodów

Bezpieczeństwo w samochodach jest zapewnione przez dwie grupy systemów: 
czynne i bierne. Czynne systemy bezpieczeństwa to m.in.: ABS (zapobiega bloko-
waniu kół podczas hamowania), ASR (zapobiega poślizgowi kół przy przyspiesze-
niu), ESP (stabilizuje tor jazdy samochodu), system wspomagania nagłego hamowa-
nia, system aktywnego oświetlenia. Do biernych systemów bezpieczeństwa zalicza 
się to wszystko, co może zminimalizować skutki wypadku drogowego, czyli pasy 
bezpieczeństwa, poduszki powietrzne, systemy Per-Safe (rozpoznające symptomy 
zbliżającego się wypadku), aktywne zagłówki itp. Należy zaznaczyć, że w branży 
motoryzacyjnej producenci prześcigają się w działaniach innowacyjnych, mających 
zapewnić bezpieczeństwo kierowcy i pasażerom. Nie tylko doskonalą systemy bez-
pieczeństwa, lecz także nadzorują zachowania swoich produktów, aby jeśli zawiodą, 
czyli wówczas gdy pojawi się niebezpieczna usterka, w porę można było wadliwe 
egzemplarze wycofać z rynku. Dla zobrazowania problemu zaprezentowano zdarze-
nia dwóch koncernów: Hondy i Nissana.

4.1. Koncern Honda

Koncern Honda wezwał właścicieli modeli samochodów Accord, Civic, Odyssey, 
CR-V do wymiany poduszek powietrznych. Akcja objęła ponad 400 tys. aut sprze-
danych w USA i Kanadzie. Niebezpieczna wada dotyczyła poduszki powietrznej 
otwierającej się w wypadku z tak dużym impetem, że powodowała ona wyrwanie 
elementów sąsiednich metalowych urządzeń, które kaleczyły pasażerów i kierowcę. 
Ta niebezpieczna wada poduszki powietrznej była powodem śmierci jednej osoby  
i zranień kilkunastu użytkowników tych aut. Koncern Honda wezwał także ponad 
600 tys. właścicieli samochodów Fit do wymiany nieszczelnej instalacji powodują-
cej wycieki wody do elektrycznych systemów, co mogło spowodować lub spowodo-
wało zwarcie i awarię systemów samochodu. W wyniku usterki śmierć poniosło 
dziecko – nie zadziałał bowiem system otwierania okien. Koncern Honda oszacował 
działania naprawcze na ok. 30 mln dolarów.

4.2. Koncern Nissan

Koncern Nissan wezwał ponad 500 tys. właścicieli modeli samochodów Titan,  
Armada, Infiniti i Quest do ich wymiany z powodu awaryjnego sytemu hamulcowe-
go, a także awaryjnych wskaźników zużycia paliwa. Należy zaznaczyć, że były  
to działania zapobiegawcze, nie naprawcze. Niebezpieczne wady były domniemane. 
W przypadku systemu hamulcowego kierowcy mogli mieć trudności z hamo- 
waniem. Natomiast wskaźniki paliwa mogły odzwierciedlać niewłaściwą jego ilość 
w baku, co mogło być przyczyną nagłego zatrzymania się samochodu. Wezwania do 
zwrotu zakupionych aut dotyczyły właścicieli z USA, Kanady, Meksyku, Bliskiego 
Wschodu, Ukrainy, Rosji i Tajwanu.
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Wszystkie koncerny samochodowe starają się tak produkować samochody, aby 
zminimalizować ryzyko zagrożenia. Dużą rolę odgrywa silna konkurencja. Koncer-
ny chcą także zdobyć duże zaufanie społeczne co do bezpieczeństwa ich produktów. 
Odpowiedzialność za bezpieczeństwo w kontekście efektywności działań przekłada 
się jednak na bardzo drogie innowacje technologiczne. Na rysunku 1 przedstawiono 
wydatki na badania i rozwój trzynastu koncernów samochodowych.

Rys. 1. Wydatki na badania i rozwój (w mln euro)

Źródło: The 2010 Industrial R&D Investment Scoreboard, dane z 2009 r.

Jak widać, najwięcej pieniędzy na innowacyjne technologie, mogące zapewnić 
jak największe bezpieczeństwo, wydaje koncern Toyota.

5. Podsumowanie

Odpowiedzialność producentów za produkt w kontekście jego bezpieczeństwa była 
kształtowana od ponad pół wieku. Koncepcje teoretyczne zostały wypracowane 
przede wszystkim w USA przez Jurana, Feigenbauma, Crosby’ego, którzy pierwsi 
zwrócili uwagę na to, że jakości nie można uzyskać w wyniku kontroli, bo są to 
działania nieefektywne, ale trzeba ją wbudować w procesy. Pierwsi jednak wprowa-
dzili tę ideę do praktyki gospodarczej swoich przedsiębiorstw Japończycy. Europej-
ska koncepcja Masinga odpowiedzialności producentów za bezpieczeństwo produktu 
znalazła odbicie w ustawodawstwie Wspólnoty Europejskiej. Termin bezpieczeń-
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stwo produktu stał się w życiu gospodarczym i codziennym pojęciem powszech-
nym. Silna konkurencja i restrykcje prawne wymuszają na producentach poszukiwa-
nie nowych technologii bezpieczeństwa. W artykule pokazano m.in., że wydatki 
koncernów samochodowych na badania i rozwój są bardzo wysokie. Jednakże kosz-
towne są także działania naprawcze, szczególnie te dotyczące wycofania z rynku 
produktów niebezpiecznie wadliwych. 
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EFFECTIVENESS OF ACTIONS IN TERMS  
OF PRODUCT SAFETY LIABILITY 

Summary: Product liability concerns the producer’s duty of securing three basic rights for the 
consumer: the right for complete information about the product, the right for safe using of the 
product and the right for compensation. Since the seventies product safety has become the 
priority feature of product quality. In Europe it is reflected in special organization and legal 
solutions based on trio: customer – producer – society. The study contains the analysis of 
world’s concepts concerning the products’ defectiveness treated as the result of ineffective 
actions in enterprise. It also presents EU-organization and legal regulations. The example of 
cars’ safety shows solutions which can decline the risk of threat to safety. 

Keywords: product liability, product safety, effectiveness.
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